

Pioggia di stelle per Arca

Genialloyd guadagna 34 posizioni e sale sul podio

Arca Vita si conferma anche quest'anno la regina della classifica del Super Indice Lombard, l'indicatore sintetico che premia la redditività delle compagnie di assicurazione italiane assieme alla valutazione dell'efficienza operativa e della loro soli-

dità patrimoniale. Dopo aver conquistato la vetta nel 2015 strappando lo scettro a Genertel, Arca ha confermato la sua posizione di leadership grazie a indicatori di bilancio solidi e profittevoli. La compagnia vita del gruppo Unipol ha registrato nel 2015 un ritorno sull'equity del trien-

nio pari al 13,38% mentre il rapporto tra sinistri pagati e premi netti è sceso al 37% rispetto al 65% di un anno prima. «Il 2015 si è chiuso con un risultato di raccolta premi decisamente positivo. I premi contabilizzati complessivi sono infatti pari a 1.609,9 milioni di euro con un incremento del 28,3% rispetto alle evidenze dell'esercizio precedente», ha spiegato il presidente di Arca Vita, Fabio Cerchiai. «La nuova produzione è stata pari a 1.565,2 milioni di euro, con un incremento del 29,4% rispetto all'esercizio precedente. Esercizio da incorniciare anche per Genialloyd che ha scalato ben 14 posizioni in appena dodici mesi conquistando il secondo piazzamento. Mentre Bcc Vita ha risalito quattro gradini fermandosi sullo scalino più basso del podio grazie a un Roe medio del triennio del 10,23% e un rapporto tra sinistri pagati e premi netti negativo (-15%). Bene anche Sara Assicurazioni che si è assicurata il quarto piazzamento mentre Axa Assicurazioni ha perso un paio di posizioni rispetto al 2015 fermandosi in quinta posizione davanti a IntesaSanpaolo Vita, passata dall'ottavo al sesto piazzamento, forte di un Roe ancora al di sopra del 14 per cento. «La chiusura del 2015 ha confermato la crescita della performance commerciale grazie al contributo delle reti distributive del Gruppo Intesa Sanpaolo», ha spiegato il presidente Luigi Maranzana. «La nuova produzione vita ha segnato un incremento del 3,4% passando da 26,3 miliardi di euro del 2014 a 27,2 miliardi della fine del 2015 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 20,7 miliardi a fine 2015 rispetto ai 20,6 di fine 2014 con una variazione del +0,5%). La produzione lorda vita è invece passata da 26,68 miliardi di euro di fine 2014 a 27,5 miliardi a fine 2015 evidenziando una variazione positiva del +3,2% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 20,9 miliardi a fine 2015 rispetto ai 20,8 della fine 2014 con una variazione del +0,4%)».

rating Lombard

RATING	RANK 2016	COMPAGNIA	RAMO	INDICE LOMBARDO	ROE (%)	SINISTRI PAGATI/PREMI NETTI (%)	CARICAMENTI/PREMI NETTI (%)
★★★★★	1	ARCA VITA	V	8,21	13,38	37,43	1,84
★★★★★	2	GENIALLOYD	D	6,96	22,89	63,41	14,36
★★★★★	3	BCC VITA	V	6,77	10,23	-15,23	3,41
★★★★★	4	SARA ASS.NI	V/D	6,68	14,28	61,10	30,72
★★★★★	5	AXA ASS.NI	V/D	6,61	21,63	64,68	20,74
★★★★★	6	INTESA SP VITA	V	6,60	14,44	60,63	2,23
★★★★★	7	GENERTEL LIFE	V	6,46	7,19	33,13	1,41
★★★★★	8	CREDEM VITA	V	6,38	11,49	6,55	1,51
★★★★★	9	AXA MPS VITA	V	6,29	26,87	146,57	4,13
★★★★★	10	POSTE VITA	V	6,06	10,74	37,96	2,54
★★★★★	11	BIPIEMME VITA	V	6,00	13,25	56,15	2,79
★★★★	12	ALLIANZ (ITALIA)	V/D	5,96	19,75	73,56	18,44
★★★★	13	LOMBARDA VITA	V	5,92	16,41	78,55	2,07
★★★★	14	DARTA SAVING LIFE	V	5,85	36,18	30,60	1,04
★★★★	15	GENERALI ASS.NI	V/D	5,71	5,10	100,45	16,91
★★★★	15	HDI ASSICURAZIONI	V/D	5,71	11,95	42,27	12,03
★★★★	17	EUROVITA ASS.NI	V	5,42	10,87	83,26	5,16
★★★★	18	VITTORIA ASS.NI	V/D	5,21	15,10	57,39	20,08
★★★★	19	CATTOLICA ASS.NI	V/D	5,18	5,12	81,18	17,08
★★★★	20	POPOLARE VITA	V	5,17	16,10	94,39	3,89
★★★★	21	AVIVA VITA	V	5,08	11,42	61,34	2,53
★★★★	21	CREDIT AGRICOLE VITA	V	5,08	11,39	53,70	1,82
★★★★	23	OLD MUTUAL WEALTH IT	V	5,02	23,74	57,60	2,70
★★★★	23	FIDEURAM VITA	V	5,02	10,46	37,97	0,44
★★★★	25	ZURICH INVEST. LIFE	V	4,90	3,72	81,06	7,58
★★★★	26	UNIPOLSAI	V/D	4,79	16,47	85,78	19,81
★★★★	27	GENERALI ITALIA	V/D	4,71	5,50	84,17	13,91
★★★★	28	CARDIF VITA (BNP)	V	4,56	4,83	67,37	2,27
★★★★	29	AVIVA (S.P.A.)	V	4,54	12,53	140,58	4,66
★★★★	30	REALE MUTUA	V/D	4,50	4,77	66,48	21,38
★★★★	31	ITALIANA ASS.NI	D	4,43	8,75	73,18	23,57
★★★★	32	CNP UNICREDIT VITA	V	4,29	8,76	86,12	4,01
★★★★	33	GROUPAMA ASS.NI	D	4,29	10,05	71,96	19,01
★★★★	34	ZURICH INS. PLC.	V/D	4,25	31,27	87,18	29,37
★★★★	35	ALLEANZA ASS.NI	V	4,21	1,96	62,52	12,07
★★★★	36	ASSIMOCO VITA	V	4,19	5,59	59,32	4,28
★★★	37	CREDITRAS VITA	V	3,85	7,63	59,10	3,19
★★	38	AMISSIMA VITA	V	3,44	-1,10	75,10	3,25
★	39	ZURICH LIFE ASS.	V	2,92	-92,17	23,90	5,13
★	40	MEDIOLANUM VITA	V	2,77	8,66	105,37	1,45

Note: in blu le compagnie quotate

ANALISI

INNOVATION
AWARDCLASSIFICHE
ITALIACLASSIFICHE
ESTERO

COMPENSI

DIRECTORY

Arca Vita triplica i premi

Arretra ancora Pramerica Life che aveva già perso 15 posizioni

Arca Vita Int. mette il turbo. Nell'ultimo anno la compagnia irlandese specializzata nelle polizze unit linked ha guadagnato 43 posizioni nel ranking delle top 100 compagnie per premi emessi arrivando a conquistare la testa della classifica davanti Swiss Re International che nel corso dell'ultimo esercizio di posizioni ne ha recuperate ventisette. Presente in classifica anche la controllante Arca Vita, che ha guadagnato cinque posizioni. «Il 2015 si è chiuso con un risultato di raccolta premi decisamente positivo. I premi contabilizzati complessivi sono infatti saliti del 28% rispetto al 2014 arrivando a toccare gli 1,6 miliardi di euro», ha spiegato il presidente Fabio Cerchiai. «La nuova produzione è stata pari a 1.565,2 milioni di euro, con un incremento del 29,4% rispetto all'esercizio precedente. Mentre la raccolta netta complessiva di

Arca Vita è stata positiva per 1,25 miliardi di euro per effetto del significativo apporto di nuova produzione da parte delle Banche, nonché per effetto di una ridotta propensione ai riscatti rispetto al passato». Esercizio da incorniciare anche per Sace, la società di assicurazione del credito del gruppo Cdp, che ha messo a segno uno slancio di tutto rispetto in termini di raccolta premi arrivando a segnare un balzo in avanti di 16 posizioni nella classifica italiana, approdando così al 42esimo gradino. «In un contesto macroeconomico caratterizzato dal rallentamento dei Paesi emergenti, dal calo del prezzo delle commodities e da un lieve miglioramento delle economie avanzate, abbiamo rafforzato il sostegno alla competitività internazionale delle imprese, superando tutti gli obiettivi del Piano Industriale, confermando la nostra solidità economico-finanziaria», ha



Fabio Cerchiai, presidente Arca Vita

spiegato l'allora amministratore delegato di Sace, Alessandro Castellano, secondo cui la performance della società nell'ultimo anno riflette la bontà del modello di business adottato e la sua sostenibilità nel medio-lungo periodo. Bene anche Aviva Assicurazioni Vita che ha risalito il ranking di 15 gradini arrivando, lo scorso anno, a posizionarsi 58esima. Mentre Zurich Investment Life ha segnato un incremento di 9 posizioni sul 2014, una in più rispetto a Eurovita Assicurazioni (32esima), Unisalute (53esima) AmTrust Europe (67esima) e Metlife Europe (76esima). L'analisi ha messo in luce, tuttavia, anche un'altra faccia della medaglia. Al di là delle società che hanno registrato un forte incremento dei premi emessi nel corso del 2015, esiste un altrettanto cospicuo numero di compagnie che hanno dovuto fare i conti con un peggioramento dei dati di bilancio assistendo a un forte arretramento dei premi emessi. È questo il caso, tra gli altri di Aviva Spa che lo scorso anno ha perso 13 posizioni arrivando a classificarsi 36esima nel ranking per premi emessi. Male anche Pramerica Life che ha chiuso il 2015 con un calo di oltre 11 posizioni dopo le 15 che aveva perso l'anno precedente assestandosi all'88esimo posto, mentre The Lawrence Life è arretrata di 9 gradini fermandosi al 46esimo posto.

chi sale e chi scende... tra le top 100

per premi emessi

CANGURI	RANK PREMI EMESSI 2015	POSIZIONI GUADAGNATE DAL 2014
1 ARCA VITA INT.	59	43
2 SWISS RE INTERNATIONAL	89	27
3 SACE	42	16
4 AVIVA ASS. VITA	58	15
5 ZURICH INVEST. LIFE	23	9
6 EUROVITA ASS.NI	32	8
7 UNISALUTE	53	8
8 AMTRUST EUROPE LTD.	67	8
9 METLIFE EUROPE	76	8
10 CREDITRAS ASS.NI	83	6
11 AZ LIFE	19	5
12 ARCA VITA	26	5
13 AMISSIMA VITA	33	5
14 ITAS VITA	43	5
15 UNIQA LIFE	48	5
16 INTESA SP ASSICURA	65	5
17 AVIPOP VITA	94	5
18 AVIVA VITA	22	4
19 GENIALLOYD	38	4
20 DARTA SAVING LIFE	13	3
21 CREDEM VITA	27	3
22 C.B.A. VITA	52	3
23 SARA ASS.NI	39	2
24 AIG EUROPE	50	2
25 AXA MPS ASS. DANNI	78	2

GAMBERI	RANK PREMI EMESSI 2015	POSIZIONI PERSE DAL 2014
1 AVIVA (SPA)	36	13
2 PRAMERICA LIFE	88	11
3 THE LAWRENCE LIFE	46	9
4 MEDIOLANUM INT.LIFE	74	8
5 BAP VITA E PREV.	56	7
6 AMISSIMA ASS.NI	61	7
7 EUROP ASSISTANCE IT.	75	6
8 AXA CORPORATE SOLUT.	97	6
9 ASSIMOCO VITA	41	5
10 UNIQA ASS.NI	69	5
11 BIM VITA	81	5
12 NATIONALE SUISSE	100	5
13 LOMBARDA VITA	29	4
14 AVIVA ITALIA	51	4
15 FATA ASS.NI DANNI	54	4
16 HELVETIA VITA	55	4
17 BERICA VITA	60	4
18 HELVETIA ASS.NI	63	4
19 ERGO PREVIDENZA	64	4
20 SUN INSURANCE OFFICE	66	4
21 LINEAR ASS.NI	82	4
22 ALLIANZ GLOBAL C & S	98	4
23 AXA MPS VITA	21	3
24 OLD MUTUAL WEALTH IT	24	3
25 GROUPAMA ASS.NI	25	3